GOVERNO MUNICIPAL

MUCÁá&MBO
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR

DECRETO N° 07/2020

Mucambo/CE, 23 de abril de 2020.

Decreta Estado de Calamidade Pública no
Município de Mucambo (CE), e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUCAMBO-CE, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de fevereiro de 2020, o Ministério da
Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, o que exige esforço conjunto de todo
o sistema único de Saúde pela identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a
adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março
do corrente ano, o estado de pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 33.510/2020, que decretou estado de emergência
em saúde no âmbito estadual, dispondo sobre uma série de medidas para enfrentamento e
contenção da infecção humana provocada pelo novo coronavírus, seguido de diversos outros
decretos de prorrogação e atos de diversas naturezas jurídicas realizados pelo Governo Estadual
visando reforçar as medidas de combate ao vírus e suas consequências,

CONSIDERANDO que o Congresso Nacional reconheceu a situação de calamidade pública,
no caso da União, e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará reconheceu a mesma situação
no âmbito do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que o Município de Mucambo/CEjá elaborou o plano de Contingência
e que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção
de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença em mbito
municipal;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal N° 01, de 01 de abril de 2020, que
decretou situação de emergência em saúde no município de Mucambo, dispondo sobre uma
série de medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana provocada pelo novo
coronavírus, e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que a pandemia está causando enorme impacto negativo na economia e
nas finanças públicas, em razão da restrição da circulação de pessoas, produtos e serviços, com
consequente queda da arrecadação dos entes públicos, sobretudo no que diz respeito ao ISS,
IPVA, ICMS e ainda no FPM, estes últimos as principais fontes de receita municipal;

CONSIDERANDO que, aliado à queda de arrecadação e repasses
constitucionais, está havendo severo aumento das despesas, no objetivo de enfrentar essa grave
situação.

CNPJ N°07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

_~P

GOVERNO MUNICIPAL

MUCÁ&MBO
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR

CONSIDERANDO que, para enfrentar a pandemia, adotar apenas medidas restritivas à
disseminação do vírus não bastam, sendo urgentemente necessário munir a Administração
Pública Municipal de todos os mecanismos legais possíveis para respaldar os inevitáveis
excessos de despesas deste período;

CONSIDERANDO o impacto negativo que a pandemia do novo coronavírus provocará na
economia brasileira, a qual está na iminência de uma recessão econômica;

CONSIDERANDO que as medidas para conter a pandemia implicam em acentuada
desaceleração das atividades econômicas, já que envolvem o necessário isolamento social, que
mantém as pessoas em casa e obrigam o comércio a fechar temporariamente as portas,
impactando nos rendimentos das empresas e das famílias, bem como na arrecadação pública;

CONSIDERANDO que todo esse cenário de elevação das despesas e redução das receitas
públicas provavelmente comprometerá o atingimento, pelos entes da Federação, de indicadores
de desempenho fiscais previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC Federal n° 101, de
2000), a qual exige a adoção de mecanismos de contingenciamento de recursos públicos por
parte de todos;

CONSIDERANDO que muito embora medidas de ajustes já venham sendo adotadas para
evitar esse cenário de desequilíbrio fiscal, a exemplo do corte de inúmeras despesas não
essenciais, o mesmo não se pode sequer cogitar em relação a despesas fixas e a emergenciais,
tendo em vista a necessidade de pagar fornecedores, folha de pessoal, e de realizar gastos
emergenciais para combater a pandemia do novo coronavírus;

CONSIDERANDO a extrema necessidade do reconhecimento, pela Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará, do estado de calamidade pública no âmbito municipal, enquanto perdurar
a crise na saúde por conta do novo coronavírus, para que, conforme autorizado pelo art. 65 da
Lei de Responsabilidade Fiscal, o Município seja dispensado do atingimento dos resultados
fiscais e da limitação de empenho prevista no art. 9° da referida Lei Complementar,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado o Estado de Calamidade Pública no Município de Mucambo/CE, em
decorrência do novo coronavírus (COVID- 19).

Art. 2° - Deverá ser encaminhada cópia deste Decreto, juntamente a projeto de
decreto legislativo, para a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para que o referido ente
legislativo reconheça, assim entendendo, o estado de calamidade pública em nosso Município,
para os fins previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 3° - Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 40  O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação para todos
os fins legais, salvo no que diz respeito ao art. 65 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 Lei de Responsabilidade Fiscal, cujos efeitos fluirão a partir do reconhecimento
da situação de calamidade pública pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, perdurando
até o final do exercício financeiro de 2020.

CNPJ N°07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

GOVERNO MUNICIPAL

í 1

MUCÁ&mBO
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR

Paço da Prefeitura Municipal de Mucanibo, aos 23 de abril de 2020.

À
Francisco das Chagas Parente Aguiar
Prefeito Municipal de Mucambo-CE

CNPJ N° 07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

IMÁRR) OFICIAL IX) ESTADO SËRII 3 ANO XII N1)8 : FORTALEZA. 23 DE ABRIL DE 2020 1

1 	 ?OIEIM 1,Ec1sLAh:rl()

1 :L: i*t. 	L*iGISLÀíI%

D1( ktiii 1.) (.ís
K.COSIIECF. PARA OS FINS DO
DISPOSTO 'o ART. 45 DA 11$
coMpL:.%I,:\ 1 XRN161. DL 4 DL sIIo
Ifl ZOM A 04  OIRRÊNCItI, P0 LiI•.Du
D* ('%LÀ'ltUDE PULlCA NOS
*1 NICirION Q1 1 INDICA-

A iiSÃ tflk I(;i- 	 \fláti lA tí(4S1fl%'A tM)
IS) AIX) (X) CLARA, ti iaw Ub &ti 	qtw &c iic1tu azt 19
4flfti 1,4* 	4I 	4k 	4k 	4k 19%

t)ti 1L*ts
An 1 Fa 	nIwida, para 1in 	 niio 1 II

k citadu tk calamídiãe pstMa &.ia M ucs,a de Avi~ t

An
MtnuSdttut. SV*adcÇcgt*

2 I&i4a 	 a*ic ou iquasníNON tc*hi*da 	tukw
ncsc E)carci. L 	1*tn,t Wfão I 	1uut*crn 	 com sitio
'fki4I Ci9ctllhø na rc*k maa**hsl de CUWVL^kwek 4 *i~ c**$ciõ'
n' ip coubcr. aIcn d* n1&~6" pft% tiia 	i dii ai 11 • ks Lei n
12 <2' de I*ikiht,s4k 201Iø 	 ad'. o &
ua tnittáv na Rcectta Ic&zjtl di, 13xai1.. o Iai*i c*alLfattsiL o *1i>i c i

ctr%1i%o JL c*44 dc c*n1rataçii* s
1 ^ 4h nwrni'in dct*o ini an 	dc i4 14 1qumit dtai

as icgwD* A$tiflfltõCa

1 d*dtuiI da d'I)o nç.JinitIiri  çko m mupiti r ktei$ci a toda,
44Jod 	 eu). .inkttit 14,-í,4 O pm~ de

dat em rebç,4tv * diI'tti* !t84it1,*i ^Affio~as, 1U 4'OØit) pata
44Jc inftw~ o Ivator 4* tktt*o Lw notatza e dot

p eaaçio e ao ç~C do ~ ço~voio4 caçcde*nJ '
ialoara do t*4t40 04.ciul. CrCálo tiapknaeot*e e tftthki e%r ordwiauo. e
a .*oc* 	deoau a cetenda ptc ato 4k

II o nrntant4. doa xlraoa di&it*adi* p o&onao hiahaal t
Inkial pata at Açãe4 deJatadu a pcaaiiçàr ao iunha*c do çiao çoct*ia u.

ti nttipio cLarc'ect a taçio ainma para taude ~u
pata 020 	tnenac â pandemia di' noto eotonatiru' iatbirinaod,, me
• 4*icu a4tct*4io da á~ wçjnxi~u tua ~ào da pandernis. tCla
tdd* tntctatai j44 p* ceediti

III oxuatt4tU1ak, dot papitibe~ dot 4exu^ a papo ~h cii

2019. i'crn t*oio o nase dc x*ioi a pair ~h ate a data da ,viaaaiIo.

excuicio
tomai a a wupaohw como tatIt o cestos a paras ii Jeeortec do

de 2024;.
t% 	1»tanode (iaia'neaa Muawcipui t ii tdtunst re3aticss aol*t ti

o eocoiiavilut ul* a ÓIo da cpkklrna no rnosuelpau. cadamceva$o,
dc kami ,m1iea a asios aditada, pela 5w~ da Saude

2 A ó~ de ba,taçâø oca etintasaoiøc va4acscnada às açolon
ik ptc's

OWáo e de eitohalc ao noso eoaona% jrus seade, tiatb diarat*c o
de e a)atnsdaek 9ualqase. tatua

0% asts aati.ados pelei Podei E idoti apac tdcan a Lei
de Ressah,14ok 1 owal e é dopensdt de Iacptaço wuap1os pchi ca*ado
de çaánudxk ak'ttn ivt tmediala~ no pra^i de 24 tsuttc e
li*a. cocatoteadia á (Támasa Muaacipal e puNieak iii, [hwr, Oi,aal di
lespeciteu nant'.

Afl 4 tstc lkerda Lc*aaI*ttso citua cai apia na data de soa
pubhcaç)ea. lmKkvuwk' eleitos Mê lide dcaen*na de 2010
PAÇO [IA AS5-LhII3LLIA LWISLÃIIVA o:; es 1 AIX) IX) CLARk em
hirtakn,. ato 214k alsnl de 2020

Pup Moi Sano
P1U51I*NTE

flrtrp lenainido Sm*
1' Vk1NLl%ø*t(fl
fiep De1 Obscwa

2' VkPi5Øfl.Sli.
E)cp. lEi ~o Lettào

1' SEtitl:TAK)
ttcp AdccMno Nioftwola

r% WP,F TALA
Itcp Patneea Aguuw
3' SFXRJETA&IA

ltcp ttatatde' Ptalwd*i
4" SRIUIARII.,

PORT -titiA '2S12*2- Pearnoa as iospcns&s pcsaauiia ia Patiaria ai
tol. de 213 J ~ode 20241. cata farão da paMkiuus do ~vocawaaawua. A
IMitEi ORA (ilLkL t)t ASSEMI3LHA Lfr.&eLk11 A IX) IS1ADO DO
(1- Ui A ao uso de soai atnlatsçac* iqaas. ceokndai prlo sto P4osiisa
a" lt. de 204k anaat de I99. e (T)NM[*KAI,(X) o ltcermo a"
etc 14 de nwo de 2020, que repai a setuaeèu de cmotèmta cm iaOJc e

aoN-c medidas pua c*frcnuannn» e casounçk' da udecç*o hum~
asia. (OS1DEkAN1X)othaçsattu ao (Xavton' .U49.

de 1 de nauçi dc 2020. que iialtn ia as rnr.dal*a para eistvrntamentn 4*
uniceo ktzrnan* pelai ~o cos situa CI IS S&I)4:LtNJX)o daspasto ao
íketete ti.' 11 )4t. de 2* de março ate 2020, que prosro'a as mcdida..adotadas
la' Decido ia' 14 5 19202t,, 	 diapaisao £kil)eci-diltb'

% 4)4. dC($ dc ab&4k 2020qu prewrufaasrncdadcs adotadas no
o' 	19 2(420, ('ONStI) RAMX'squc a Aaaeaadakta L.ttdatoa di(.eatÀ.
po, uacis' do t)e-reo Lcpsiatou o. 44, JeO) de aaa,çu de 2020, resn*dscaxsi.
iitas Icimos do ao 4,Mt.t(oakcssotoa,ícdca-aha tOlde 241k....caiado
de 	4*4k puNas a ao 1; dado di (cata pos emala ti p.ndeatua di
tnoaima (ï)\SIÍWRAMP. ci daqaitaci ria Posiana ai' 161 '2020.4k 2)

dc tia.acio ate 2020, çu ampmdc a caeeuçâo à"e4asas e tebernas 5irntsa
saias pela AocntMca Lq$busa do Iaado do( 	('t)sU)FLtSD. 5
a Jaipalti ia Peartatta i' 171 2020. ate 20 de ated de 2020.  que pftuTtia o

161 101tL de 23 de março de 2020,
3) ¶44teI9deaiwiIãlOIO.

que p uuupsatÈ o 4 OS de matuta de 2020aa s-t*aScse 4maio dtapnoçdes
do I)ecec u.,319 etc lk maço tkl0lGRl'SOI,VE. Aci 1' As
mapmaaómpmsoaaa*saPoesaasan 1h1:*k23akmit40d 2021).flcs.
aau0das ate ci dai 044k matu de 2024) 4fl r .  laia Poema utiam «ri

sári-lo

na Ia4aik soa puNwsçln 1)111* 'ft*IÃ (I ItM.. DA A%SIS$$L.1 IA
lJ(tSLAt1VÃ IX) IS) AIX) flO('iA*À. cm Ecataicza 20é dm1 de 1(120

Maria de Ç$esu, Mqmlhks
I)lRL1(*A IJIRAL

L%TMATQJLSTIIICATItO DE 14L%iGl$i1LIDAI)E DI
LSCtTACLO Dr %ELRÇÀt) rtrnieq EDITAl. i44'2*29

PR(X:}:ssO*02i......4 IWETG PAYIOC11O.a. Pro$riu'CLI*M)
(:1)%'ID l  DA Ptt % EÇÃO M) TJIATML'a"TO'. JUST1fl('A
T1V.A Meada á ec... ..idade ate pistiCi ucaet taca rar ~^AR ipar
peuiiuYisn o cunilsite ao noto çt*maistrio de Ideia drditaca e aecutd. ai
LISAS Itepativa..  sento Ic Siek e .Asscs4itaraa ks'  aI da.  3ai.citdih'ij 1 epila
usa do lEt*attodo( cara. amqual 4cm como anua etc aivasatubwtves paras Ipas
ata dcfma3o ate MákàS, joetru^ C eabal(gts sefcsaaU's a pccsaào ate
sei'. aços taa., arcas de sauak e aa*iainciu tt ai ou' àanbtw dei tMA0141 ele
('cata tem K4~ trcsn.ame-aua ik pe.liataarnaecu da ate-a da saude autarc os
reascshuiarispodoa pata auvssao diocasutaa ate peisoas inksiaalaa

com o noto ecgmaa una. rax.ia pela qual tasliçiEa ai pmtiçuuo ao Psudo
'1iaos(t)1V10 1 	Da Pseseaçipao Trititueito'Tal issua'po4'aaw
d*un&c ala nasaitiplas açào CAM sei maior aios casos e akiia crisC mtutdaal da
sa*idc pdhlsea, dcsa-se pruciu at4it4uucs caenftteas para tal prubkmáaasa
,4 Ira atuA i'rnpc a busca pela cura, pasoedsmentos leimetas el'asascs.

a doença. dentre curtos cem o mcviii maior de saltar
tidas. VAI.&*;k$ *142 4411,01) lmapaenaa e duas mil e qumhetaaos reatam
DOTA(ÂOOR(AMENTÀRLA (11 l0U0010103t24920'40I5G110,9(I)1
t0»200. t)uuus Sotsiç#»  Teve causa Psrsaco Mrlebca flrSi)A)dF'iTAÇAO
I.UAL. OPtc*ewae lenaoluaisíkatnc'é sCicção Púbhca actas temo
mcraousartcbuooparaandopmtaevuakiaart W,da Les s~ t(' 1 c 112.2016
quedsieapaltasadepautnacmosds 0X4M4~PuNasadoI:staje
dia (e,ara, e »ubsadsaaaamcnk. a Leu *.tdmisq e 	a 	det pealenoeci
(I}'(IKMADA Ml %%S) W)KIt 1 (O'iSl 1 TOL4 ETM LII D
LTDA4Nitelauik( ,astaiáo c SunaaIaim Sauda, t)t('t.AJIA( Ao tia
INEXM)IBIIJDAZ*: A escoLha da RiT MSESS()RIA E (M51 LTORIA
EM SAUDIE Ç5  LTDA 4!iiae&cuck (apan*açáis e Suraaa1ao «ri
assenta ri,* ('NPJ sob o a" 07.204 541001 -X ates c-ac ai La de acknda
culpeesa desce a etohtasidode desta maciatasa cima. bem atesta a I)esIarauçte
de EseMosadadrsauundra da sM)( IMÀOMI,Dlt s lsitii aA%4t.

fUadma .ksoaetaçào Skd .a lkasttcw*.. amausoprocciso. RA 11f
O aatoittecaado o Termo luatit'tucat.tso ctiit*adc pela (emiatiadai ate Lmearaçlu e

dc batas desta Augusub 'isa Lepnirnta a, heisi emni ceita aatamu no
Pacosccewa peta laPnueiatmdoraadesacPc*t Lt*la*to RA 1111( 04
çvcscsocINEXkUWitMDI' t)t 511 A 	C'Apsra PATRI a. i\U'
di'PIo't1RSa)ÇOVfl) 14 DAP*EVENÇÂOAOTRAI \'aII
tc am.ta$tsa da 1.11 ASSESSORIA 1 (OSt3LtT*IA L%l SSUU
UDA (Nudeo de (apuaaçteme Smms4aàai emSaõdc). aos termoada Pará-
grato Pnnaruo da' Au o' da La, IEtaadusI a" 16 142. de 06 122016. ac

a po&aata ate pitiu matdaAaoarmçao PiacaJo Eaaadodo
e *tuiàaueate. a Lei tM4 uamaabea-açdaspuuimorca DATA

'ah'al"s 511 P1 1149 '0 SSSFMHI}IA 1 I(iLSLAT1%A DO ESTADO)
Doe i'aIl'a canIcetaler,ra, I7dciabnldeZfl2O

'aMei Miem de Çed,as. M.paihaes
DIRETORA GERAL

•s i* a..

TERMO Df IIOMOIÁX;içÂo
P*OCE%$O N'ONIO/2$$

.1 DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ala

5aIcsa Diretora ri' 11"1994. publreatka ao DOE de ~Si I94 e o ato de
tesseati' publtsadia no  Diano OAeiaI do latiM em 11022019 e
artudai o remalisak íumal do Pitit,Ão LII TRO'ak 0 EDITAL 01 110
ÍAÇAON 1420* Pmocaao .Admasoaratrso ri' t**149 2020. catpeldoi o
*1IJ1ITRODE PIUÇ0S PARA OK)Ifl&CIMI.NT() DLCAPPtXCiO
IRAI*'K$IAI.. 1 filEi CItA MATE E AIX.KAN1'I 1.tQI lix), PARA
%11ND(*ASNtISSOADESDOPLENÀRIO 13D1 MAIO l'KlSl
DN(1A E. P"SE(flTARIA L*STACAM IUVAlEAltl)%R*
MU)ADI tOM e) ti *W) DL *1H-&tNi IA 1 »LMMS EKa'ut IAS
IX) EDITAL rcs.4a'.' 4Ddt:DICA81; c flO*I4)I.OGA*. eualamme.qaac se
mcms* presaste rio soeno VI doamipollda teu n663cM*de
estma P11 £1 (O%ItR( 11) E SZRS 1(0% 1*11W. M~ ao
4NPJ urdi ei" II9t4.4i*)0l lo, es*abdorate a Is. ('atido dc Cn 201e
11atmaÇaatit S(ssascslo. ao 4~ de Ioetatei*t'I CEP$L4$1.
pelo cnscna ate menor pato, ao que dii reiçeuloaoa FTENS W. 02 03 cEM.

as 'aliavas 8~ de RI 4 11.1.00 (apUPOU sd aciretiatos e sr e doai
ceias). 11$ 3.141,0Sirj,a,ál censo e quaeuat ema rmaa). P5 174.14) teemo
e iclutasa C c~ atasse ~Centaseurli 11$ MOJO (atiauci*oa t
tcat e otteasI cOii4. atsçuesiis aincltC. pus tiu ~ asa citisus tetata
ojundasos. ASSE MHLFIA U.GISI ATIVA IX) ESTADO IX) (''AR A
mi Iewtakia(t 1akn14c202u1

Saiu. Mam da' (,isae'tme Matallsáe
1)1111 Tt)KA GERAL